Lo stesso era accaduto anche in occasione del “colpo di mano” dei commentatori che, pur definendo la *transactio* un *contractus*, l'avevano poi tipizzata come *facio ut des*, escludendone l'azionabilità («non producit actionem praescriptis verbis») (137).

Alla domanda: «Quero utrum reo implenti contractu ex parte sui detur actio [...] contra actorem» Bartolo, infatti, aveva risposto *videtur quod non*. La motivazione era, del resto, chiara dal momento che:

---

(133) La transazione supera la controversia attraverso la costruzione di una nuova situazione – il cosiddetto “regolato” – che si sostituisce al precedente rapporto in contestazione. Gli effetti vanno perciò analizzati con riferimento al modo con cui esso viene ad incidere sulla *res litigiosa*.

(134) La *pacificatio controversiae* rappresenta solo il momento finale, corrispondente alla funzione del negozio e, parimenti, all'intento cui è teleologicamente indirizzato l'agire delle parti. La necessità di una ricostruzione del corredo semantico di *transigere* induceva, invece, a riformulare una considerazione prioritaria degli elementi causali, da cui, verosimilmente, discendeva anche il requisito dell'*aliquid datum aliquid retentum*, quale condizione di efficacia e di tutelabilità della *transactio* in conformità al *vestmentum* individuato nel *rei interventus*. Una bella, quanto sintetica, elaborazione del tema della causa si legge in Connan («quia satis est causae, quod a lite discessimus, propter quam damno expensarum poteram affici: nec refert etiam si jus meum fuit tuo valentius, ut debuerim vincere») *Commentariorum juris civilis libri X*, Lib. V, *de pactis, Transactionibus et donationibus*, Cap. VI, n. 4, D, 348.

(135) «quia remittere est dare» (ACCURSIO, *Glossa in Digestum Vetus*, gl. *qui transigit*, D. 2.15.1, *De transactionibus*, l. *qui transigit*, 45v). Chiara la confutazione di Bartolo (*Super prima Codicis*, Comm. ad C. 2.4.28 *de transactionibus*, l. *sive apud acta*, n. 7, 65) laddove spiega che «ista reprehensio glossae non est bona [...] enim remittere est facere non dare».

(136) L'eccezionalità del ricorso all'*agere praescriptis verbis* in ipotesi di transazioni convenzionali era già stata sottolineata senza esitazioni da Accursio: «item actio ex pacto non datur in quibus duobus haec lex contrarium servat: solutio speciale est» (ACCURSIO, *Glossa in Codicem*, gl. *danda ad C. 2.4.6, de transactionibus*, l. *cum mota*, 41).

(137) «contractus transactionis est facio ut des ex quo orit actio del dolo non praescriptis verbis» (BARTOLO DA SASSOFERRATO, *Super prima Codicis*, Comm. ad C. 2.4.28 *de transactionibus*, l. *sive apud acta*, n. 7, 65).

«reus potest implere contractum ex parte sua dando illud quod convenit. actor qui promisit non petere vel non agere numquam potest implere contractum ex parte sua quia si non petit vel agit hodie cras poterit petere [...] unde qui contractum non implevit immo sibi actio praescriptis verbis non datur [...] et immo de necessitate ad primam actionem reditur» (138). Ecco quindi il motivo per cui C. 2.4.28 obbligava a riprendere l'azione ordinaria.

In questo continuo scontro ermeneutico, l'inappellabile condanna della transazione "convenzionale" all'inattività aveva così delineato una fattispecie compositiva di seconda scelta, affetta da tare genetiche, che trovavano nel principio «qui licet petatur hodie, tamen poterit peti cras» (139) la propria consacrazione testuale.

Nel Cinquecento, più che di un cedimento di fronte alla regola *ex pacto nudo actionem nasci non posse*, la meditazione di Alciato, seguita con particolare rigore da Doneau (140), si manifesta come il tentativo più concreto sino ad allora effettuato per addivenire ad un'ipotesi veramente risolutiva rispetto al tema centrale della contrattualità della fattispecie.

---

(138) *Ibidem*, n. 8, 65. Normalmente, per la tutela dei contratti innominati si ergeva l'*actio praescriptis verbis*, concessa, però, solo a fronte dell'adempimento della prestazione convenuta; per la transazione, invece, questa non avrebbe mai potuto essere esperibile, poiché la rimessione dell'azione non integrava affatto una prestazione. Nel caso in cui la composizione fosse stata posta in essere per mezzo di *aquiliana stipulatio*, essendo novata l'obbligazione principale, l'attore, al contrario, avrebbe potuto usare l'*actio ex stipulatu*, originantesi dalla formula sacramentale utilizzata per chiudere la convenzione. Per una ricostruzione del pensiero dei primi legisti da parte della dottrina moderna cfr. ancora LEON CORONEL, *Commentaria in leges difficiles*, 373-374, mentre per l'analisi degli elementi della fattispecie proposti dai glossatori secondo la storiografia cfr. VOLANTE, *Il Sistema contrattuale del diritto comune classico*, pp. 119 ss., spec. pp. 130.

(139) ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2.4.10 *de transactionibus*, l. *sive apud acta*, n. 5, 87. Cfr. TREGGIARI, *Profili*, p. 354.

(140) Un'esauriente trattazione sia della l. *cum mota*, che di quella *si pro fundo* è svolta da Hotman, che, al pari di Doneau, si occupa approfonditamente anche della struttura dell'*actio praescriptis verbis*. Cfr. HOTMAN, *Commentarius in tit. Codicis de Pactis et Transactionibus*, 100-101 e 127-130 e *Eiusdem* HOTMAN, *Coniectura de praescriptis verbis*, Ginevra 1575, 145 e ss.